



RESUMEN EJECUTIVO SEGUIMIENTO A LA EJECUCIÓN DEL POA Y PRESUPUESTO DEL BCB AL 31 DE OCTUBRE 2025

1. Ejecución POA (Eficacia)

Al mes de octubre de 2025, el cumplimiento del POA es de **99%**, como se muestra a continuación:

Cuadro N° 1
MEDICIÓN DE EFICACIA – POA BCB

ÁREA	EFICACIA POA BCB		
	% Ejec. Avance	Criterio	Desviación
APEC	99,57%	Óptimo	-0,43%
GOM	100,00%	Óptimo	0,00%
GOI	95,27%	Óptimo	-4,73%
GEF	100,00%	Óptimo	0,00%
GTES	100,00%	Óptimo	0,00%
GADM	99,14%	Óptimo	-0,86%
GRH	100,00%	Óptimo	0,00%
GSIS	97,51%	Óptimo	-2,49%
GAUD	100,00%	Óptimo	0,00%
GAL	100,00%	Óptimo	0,00%
GGRAL	100,00%	Óptimo	0,00%
DIR	100,00%	Óptimo	0,00%
PRES	100,00%	Óptimo	0,00%
SCRI	100,00%	Óptimo	0,00%
SGR	92,32%	Óptimo	-7,68%
SPCG	100,00%	Óptimo	0,00%
SPI	100,00%	Óptimo	0,00%
DCPUIF	100,00%	Óptimo	0,00%
DTLC	100,00%	Óptimo	0,00%
BCB	99,00%	Óptimo	-1,00%

Fuente: Reportes del Sistema Informático de POA y Presupuesto Plus - SIPP+

2. Ejecución Presupuestaria

2.1. Ejecución Presupuesto (Ingresos)

Al mes de octubre de la gestión 2025, se ha percibido Ingresos por Bs6.323.334.860,26 según se detalla a continuación:



Cuadro N° 2
INGRESOS POR RUBRO PRESUPUESTARIO
(Expresado en Bolivianos)

Código	Descripción	Presupuesto Anual	Presupuesto de Recursos a Octubre	Captación de Recursos a Octubre	%Captación a Octubre	% Captación Anual
110	INGRESOS DE OPERACIÓN	5.650.142.455,00	4.673.987.565,00	3.957.872.711,71	84,68%	70,05%
150	TASAS, DERECHOS Y OTROS INGRESOS	321.152.743,00	272.760.934,00	417.885.643,73	153,21%	130,12%
160	INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD	65.429.604,00	58.180.670,00	158.932.628,05	273,17%	242,91%
350	DISMINUCIÓN Y COBRO DE OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	1.488.418.079,00	1.449.582.696,00	1.788.643.876,77	123,39%	120,17%
TOTALES		7.525.142.881,00	6.454.511.865,00	6.323.334.860,26	97,97%	84,03%

Fuente: Reportes Sistema de Presupuestos

En el caso de los ingresos por operaciones del BCB, la mayor captación registrada al mes de octubre corresponde a los intereses recaudados por los créditos otorgados al Tesoro General de la Nación (TGN) como se refleja en el Cuadro N° 3, alcanzando un nivel de ejecución de 79.73%. Le sigue el cobro de intereses sobre cartera de las EPNEs, cuya recaudación representó el 101,69% de la programación mensual, evidenciando una ejecución por encima de lo proyectado; asimismo, los ingresos percibidos por la compra de valores públicos alcanzaron una ejecución de 92,95%. Los otros ingresos de operación, que comprenden conceptos de comisiones, recuperaciones de cartera, rendimientos no ejecutados, entre otros, registran una ejecución de 153,10%.

Cuadro N° 3
INGRESOS DE OPERACIÓN
(Expresado en Bolivianos)

Descripción	Presupuesto Anual	Presupuesto de Recursos a Octubre	Captación de Recursos a Octubre	%Captación a Octubre	% Captación Anual
Intereses sobre cartera del sector público TGN (115.218)	4.677.185.349,00	3.849.386.036,00	3.069.234.715,21	79,73%	65,62%
Intereses sobre cartera del sector público EPNE (115.218)	597.077.989,00	498.235.357,00	506.663.540,88	101,69%	84,86%
Intereses percibidos por la compra de valores públicos (115.230)	222.731.907,00	195.682.593,00	181.893.688,11	92,95%	81,66%
Otros ingresos	153.147.210,00	130.683.579,00	200.080.767,51	153,10%	130,65%
TOTALES	5.650.142.455,00	4.673.987.565,00	3.957.872.711,71	84,68%	70,05%

Fuente: Reportes Sistema de Presupuestos

Respecto a la recaudación por tasas, derechos y otros ingresos del BCB, se alcanzó un total de Bs417.885.643,73 equivalente al 153,21% de lo programado al mes de octubre de 2025 y de acuerdo a lo programado en las recaudaciones anuales es de 130,12%. Se observa que el rubro con mayor captación corresponde al diferencial cambiario por venta de dólares americanos al sector público, percibiendo Bs226.710.365,68 con una ejecución de 98,95% del presupuesto programado para



el mes de octubre. Asimismo, las operaciones con el sistema financiero generaron ingresos por Bs140.170.000.- alcanzando una ejecución de 519,15%. En cuanto a las multas por incumplimiento de contratos, se registraron ingresos por Bs15.416.691,83 que representa un 9.749,25% por el incumplimiento a los contratos de entrega de material monetario de acuerdo a contratos vigentes para la gestión. Finalmente, el resto de los recursos (Otros Ingresos) percibidos que incluyen la venta de billetes y monedas, provisiones administrativas, alquileres, entre otros, alcanzó un nivel de recaudación de Bs35.588.586,22 registrando una ejecución del 215,88%.

Cuadro N° 4
OTROS INGRESOS BCB
(Expresado en Bolivianos)

Descripción	Presupuesto Anual	Presupuesto de Recursos a Octubre	Captación de Recursos a Octubre	%Captación a Octubre	% Captación Anual
Diferencial cambiario por venta USD - sector público (159.310)	267.087.324,00	229.117.720,00	226.710.365,68	98,95%	84,88%
Diferencial cambiario por venta UDS - sistema financiero (159.309)	32.400.000,00	27.000.000,00	140.170.000,00	519,15%	432,62%
Multas por incumplimiento de contratos y otros (159.102)	193.206,00	158.132,00	15.416.691,83	9749,25%	7979,41%
Otros ingresos	21.472.213,00	16.485.082,00	35.588.586,22	215,88%	165,74%
TOTALES	321.152.743,00	272.760.934,00	417.885.643,73	153,21%	130,12%

Fuente: Reportes Sistema de Presupuestos

2.2. Ejecución Presupuesto (Gastos)

Al mes de octubre de 2025, se ejecutó un importe de Bs5.315.314.585,57 que representa el 92,14% del importe programado al citado mes, según se detalla a continuación:

Cuadro N° 5
EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO – GASTO
(Expresado en Bolivianos)

Detalle	Prog Anual	Prog. a Octubre	Ejec. a Octubre	% Ejec a Octubre	% Ejec Anual
(10000) Servicios Personales	144.772.713,00	120.548.094,00	100.082.254,53	83,02%	69,13%
(20000) Servicios no Personales	245.670.834,81	199.406.685,31	123.339.575,97	61,85%	50,21%
(30000) Materiales y Suministros	361.859.836,25	16.250.255,68	264.091.518,88	1625,15%	72,98%
(40000) Activos Reales	60.945.840,00	9.127.435,00	7.265.966,28	79,61%	11,92%
(60000) Serv. Deuda Púb. y Dism. De otros Pasivos (Deveng.)	1.916.831.759,2	1.901.501.953,00	1.097.221.723,51	57,70%	57,24%
(70000) Transferencias (FC-BCB)	785.538.443,41	20.204.000,00	58.166.676,14	287,90%	7,40%
(80000) Impuestos Regalías y Tasas	15.413.914,00	8.376.918,00	7.803.293,04	93,15%	50,62%
(90000) Otros Gastos	3.994.109.540,20	3.493.294.356,19	3.657.343.577,22	104,70%	91,57%
Total BCB Anual	7.525.142.881,00	5.768.709.697,18	5.315.314.585,57	92,14%	70,63%

Fuente: Reportes Sistema de Presupuestos y SIGEP



Asimismo, la composición anual de gastos para la gestión 2025 se detalla a continuación:

Cuadro N° 6
COMPOSICIÓN DEL PRESUPUESTO POR NIVEL DE GASTO
(Expresado en Bolivianos)

Descripción	Prog. Anual (Bs)	% Composición Grupos
GASTOS NIVEL 1	1.898.606.092,92	25,23%
(100) Servicios Personales	144.772.713,00	1,92%
(200) Servicios no Personales	240.949.534,81	3,20%
(300) Materiales y Suministros	23.007.788,00	0,31%
(400) Activos Reales	60.945.840,00	0,81%
(600) Serv. Deuda Púb. y Dism. de Otros Pasivos (Serv. Deuda Pública Ext. Largo Plazo)	221.431.400,00	2,94%
(700) Transferencias	675.971.759,41	8,98%
(800) Impuestos Regalías y Tasas (ASFI)	15.413.914,00	0,20%
GASTOS NIVEL 2	5.626.536.788,08	74,77%
(200) Servicios no Personales (Abogados en el Exterior y Previsión)	4.721.300,00	0,06%
(300) Materiales y Suministros (Billetes y Monedas)	338.852.048,25	4,50%
(600) Serv. Deuda Pública y Dism. De otros Pasivos (OMAs, Devengados)	1.695.400.359,28	22,53%
(700) Transferencias (FC-BCB)	109.566.684,00	1,46%
(900) Otros Gastos (Pérdidas de Operaciones Cambiarias, Otras Pérdidas y Provisión Gastos de Capital)	3.477.996.396,55	46,22%
Total BCB	7.525.142.881,00	100,00%

Fuente: Reportes Sistema de Presupuestos

Como se puede observar en el cuadro anterior, el **Nivel 1** representa los gastos que el BCB debería ejecutar por tratarse de gastos operativos, cuya composición al mes de octubre es del **25,23%**. El Nivel 2 (gastos de previsión) presenta una composición del **74,77%** eferente al total programado en la gestión 2025. De acuerdo a la composición explicada anteriormente, la ejecución presupuestaria por Nivel de Gasto, es la siguiente:

Cuadro N° 7
PRESUPUESTO EJECUTADO POR NIVEL DE GASTO
(Expresado en Bolivianos)

Detalle	Prog. Anual	Prog. a Oct (Bs.)	Ejec. a Oct (Bs)	% Ejec. a Oct	% Ejec. Anual
GASTOS NIVEL 1	1.898.606.092,92	710.991.383,47	707.612.362,77	99,52%	37,27%
(100) Servicios Personales	144.772.713,00	120.548.094,00	100.082.254,53	83,02%	69,13%
(200) Servicios no Personales	240.949.534,81	194.685.385,31	121.048.250,22	62,18%	50,24%
(300) Materiales y Suministros	23.007.788,00	- 322.601.792,57	8.923.483,95	-2,77%	38,78%
(400) Activos Reales	60.945.840,00	9.127.435,00	7.265.966,28	79,61%	11,92%
(600) Serv. Deuda Púb. y Dism. de Otros Pasivos (Serv. Deuda Pública Ext. Largo Plazo)	221.431.400,00	184.538.200,00	60.186.049,10	32,61%	27,18%
(700) Transferencias	675.971.759,41	204.000,00	456.461,36	223,76%	0,07%
(800) Impuestos Regalías y Tasas (ASFI)	15.413.914,00	8.376.918,00	7.803.293,04	93,15%	50,62%



Detalle	Prog. Anual	Prog. a Oct (Bs.)	Ejec. a Oct (Bs)	% Ejec. a Oct	% Ejec. Anual
(900)Otros Gastos (Intereses Crédito Reciproco ALADI)	516.113.143,70	516.113.143,73	401.846.604,29	77,86%	77,86%
GASTOS NIVEL 2	5.626.536.788,08	5.057.718.313,71	4.607.702.222,80	91,10%	81,89%
(200) Servicios no Personales (Abogados en el Exterior y Previsión)	4.721.300,00	4.721.300,00	2.291.325,75	48,53%	48,53%
(300) Materiales y Suministros (Billetes y Monedas)	338.852.048,25	338.852.048,25	255.168.034,93	75,30%	75,30%
(600) Serv. Deuda Pública y Dism. De otros Pasivos (OMAs, Devengados)	1.695.400.359,28	1.716.963.753,00	1.037.035.674,41	60,40%	61,17%
(700) Transferencias (FC-BCB)	109.566.684,00	20.000.000,00	57.710.214,78	288,55%	52,67%
(900) Otros Gastos (Pérdidas de Operaciones Cambiarias, Otras Pérdidas y Provisión Gastos de Capital)	3.477.996.396,55	2.977.181.212,46	3.255.496.972,93	109,35%	93,60%
Total BCB	7.525.142.881,00	5.768.709.697,18	5.315.314.585,57	92,14%	70,63%

Fuente: Reportes Sistema de Presupuestos

Al 31 de octubre de 2025 los gastos Nivel 1 ascienden al 70,79% (Eficacia del Presupuesto), cuya composición por áreas se muestra en el siguiente cuadro

Cuadro N° 8
EFICACIA DE LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR AREA ORGANIZACIONAL
(Expresado en Bolivianos)

ÁREA	EFICACIA DEL PRESUPUESTO (GASTOS NIVEL 1)			
	Gastos Prog.	Gastos Ejec.	% Gastos Ejec.	Criterio
GGRAL	21.666,68	23.345,50	107,75%	Óptimo
GSIS	7.524.278,00	7.353.639,18	97,73%	Óptimo
DIR	40.000,00	33.731,24	84,33%	Bueno
PRES	30.580,00	25.770,86	84,27%	Bueno
GRH	129.340.372,00	105.043.465,85	81,21%	Bueno
GOI	814.318.892,04	576.679.403,96	70,82%	Bueno
APEC	896.000,00	631.852,21	70,52%	Bueno
SGR	9.481.584,00	5.984.243,48	63,11%	Regular
GOM	4.492.582,00	2.555.149,35	56,87%	Regular
DCPUIF	1.929.500,00	1.071.515,75	55,53%	Regular
GADM	59.217.336,00	29.371.277,99	49,60%	Insatisfactorio
GEF	2.897.542,00	1.248.873,08	43,10%	Insatisfactorio
GAL	1.395.976,00	564.362,60	40,43%	Insatisfactorio
SCRI	14.297.280,00	5.708.739,91	39,93%	Insatisfactorio
SPI (*)	-	-	N/A	
GTES (*)	-	4.033.583,11	N/A	
GAUD	-	-	N/A	
SPCG	-	-	N/A	
DTLC	-	-	N/A	
BCB	1.046.087.588,72	740.528.415,43	70,79%	Bueno

Nota: El presupuesto programado de SPI y GTES se encuentran registrados en el mes de diciembre.

Fuente: Reportes Sistema de Presupuestos.